现金及现金等价物（港币） 对人民币升值 1% 1,659.69 1,659.69 4,323.01 4,323.01

现金及现金等价物（港币） 对人民币贬值 1% -1,659.69 -1,659.69 -4,323.01 -4,323.01

应收账款（美元） 对人民币升值 1% 1,041,239.64 1,041,239.64 1,558,778.88 1,558,778.88

应收账款（美元） 对人民币贬值 1% -1,041,239.64 -1,041,239.64 -1,558,778.88 -1,558,778.88

短期借款（美元） 对人民币升值 1% -1,266,252.00 -1,266,252.00 -1,223,800.00 -1,223,800.00

短期借款（美元） 对人民币贬值 1% 1,266,252.00 1,266,252.00 1,223,800.00 1,223,800.00

应付利息（美元） 对人民币升值 1% -30,614.84 -30,614.84 -28,095.89 -28,095.89

应付利息（美元） 对人民币贬值 1% 30,614.84 30,614.84 28,095.89 28,095.89

应付账款（美元） 对人民币升值 1% -15,766.72 -15,766.72

应付账款（美元） 对人民币贬值 1% 15,766.72 15,766.72

长期借款（美元） 对人民币升值 1% -5,194,880.00 -5,194,880.00 -4,895,200.00 -4,895,200.00

长期借款（美元） 对人民币贬值 1% 5,194,880.00 5,194,880.00 4,895,200.00 4,895,200.00

（2）利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本公司的政策是保持这些借

款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期预计都是高度有

效的；

 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如

下：

项目 利率变动

本年度 上年度

对利润的影响
对股东权益的影

响
对利润的影响

对股东权益的影

响

长期借款 增加 0.5% -137,160.00 -80,924.40 -176,612.40 -104,201.31

长期借款 减少 0.5% 137,160.00 80,924.40 176,612.40 104,201.31

（3）其他价格风险

  无

2、信用风险

2015 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本

公司金融资产产生的损失以及本公司承担的财务担保，具体包括：

 合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反映了其

风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

2015 年年度报告

97 / 107

为降低信用风险，本公司建立相关信用额度、信用审批制度，并执行相关程序以确保采取必要的措施回收过期债

权。此外，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准

备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本公司本年未发生单项减值的金融资产。

3、流动风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本公司经营需要，并

降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。

（二）金融资产转移

 已整体终止确认但转出方继续涉入已转移金融资产

本年度，本公司存在向银行贴现银行承兑汇票情况。由于与这些银行承兑汇票相关的利率风险等主要风险与报酬

已转移给了银行，因此，本公司终止确认已贴现未到期的银行承兑汇票。根据贴现协议，如该银行承兑汇票到期未能

承兑，银行有权要求本公司付清未结算的余额。因此本公司继续涉入了已贴现的银行承兑汇票，于 2015 年 12 月 31

日，已贴现未到期的银行承兑汇票为人民币零元（2014 年 12 月 31 日：人民币 193,814,682.00 元）。

（三）金融资产与金融负债的抵销

无

十一、 公允价值的披露